
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1quarta-feira, 02 de setembro de 2020

quarta-feira, 02 de setembro de 2020 - Ano 10 - nº 810

LEI Nº 6396, DE 02 DE SETEMBRO DE 2020. 
 
 
Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar termo de 
acordo para parcelamento de débitos junto à Diretoria 
Regional de Saúde de Campinas. - 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ 
 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo 

a seguinte lei: 
 

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal de Sumaré a celebrar termo 
de acordo para pagamento de débitos junto à Diretoria Regional de Saúde de Campinas, no valor 
de R$ 330.128,13 (Trezentos e trinta mil, cento e vinte e oito reais e treze centavos), relativos 
ao saldo residual do convênio nº 1050/2014. 

 
§ 1º - O pagamento do débito deverá ser efetuado em 24 (vinte e quatro) parcelas 

mensais, sendo uma parcela de R$ 13.755,31, (Treze mil setecentos e cinquenta e cinco reais e 
trinta e um centavos) e as demais 23 parcelas de R$ 13.755,34 (Treze mil setecentos e cinquenta 
e cinco reais e trinta e quatro centavos) 

 
§ 2º - As parcelas serão reajustadas anualmente pela variação IGPM/FGV, ou outro 

índice que, em substituição, venha a ser adotado pelo Estado para correção dos débitos. 
 
§ 3º - As parcelas pagas em atraso incorrerão de acréscimo de juros e moratórios de 

0,5 (meio por cento) ao mês.  
 
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor em sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 02 de setembro de 2020. 
 
 
 
 

  LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
   PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 

em 02 de setembro de 2020, no Diário Oficial do Município. PMS 2027/2014 
 
 
 
                        WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 
 
 
 

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Superintendente de Comunicação: Fábio Trevisan Redação: Caroline Garbelini Dias, Alzeni Maria da Silva e 
Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 quarta-feira, 02 de setembro de 2020

                                                   DECRETO Nº 10.860, DE 31 DE AGOSTO DE 2020. 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de                           
R$ 4.418.607,33 (quatro milhões, quatrocentos e 
dezoito mil, seiscentos e sete reais e trinta e três 
centavos). 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado – PMS                       

n° 3164/2020. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6.288, de 02 de dezembro de 2019,  

art. 6º, inciso I, alínea “c", com fulcro no Art. 13 da Lei Municipal nº 6.218, de 27 de junho 
de 2019, Lei de Diretrizes Orçamentárias e Art. 42 da Lei 4.320/64, fica aberto na Secretaria  
Municipal de Finanças e Orçamento, um crédito adicional suplementar no valor de             
R$ 4.418.607,33 (quatro milhões, quatrocentos e dezoito mil, seiscentos e sete reais e 
trinta e três centavos). 

 
Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse 

artigo obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Funcional Programática: 
02.007.0012.0365.0001.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390400000 - Serviços de tecnologia da 
informação e comunicação - pessoa jurídica 

012100000 - EDUCAÇÃO INFANTIL R$ 2.209.303,66 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Funcional Programática: 
02.007.0012.0361.0001.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390400000 - Serviços de tecnologia da 
informação e comunicação - pessoa jurídica 

012200000 - ENSINO FUNDAMENTAL R$ 2.209.303,67 

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:                   R$ 4.418.607,33 
 

Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 43 da Lei 4320/64, os 
recursos para cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações parciais das 
seguintes dotações do orçamento vigente:  

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Funcional Programática: 
02.007.0012.0365.0001.1002 

Projeto: PROEB 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390390000 - Outros serviços de terceiros - 
pessoa jurídica 

012100000 - EDUCAÇÃO INFANTIL R$ 4.418.607,33 

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO:                         R$ 4.418.607,33 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3quarta-feira, 02 de setembro de 2020

 

DECRETO Nº 10.860/2020 
FOLHA Nº 02 

 
 
 

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 
2020, na Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário 
LDO, Unidades Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas 
Governamentais e Anexo V – Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, 
instituídos pela Lei nº 6.218, de 27 de junho de 2019 e suas alterações posteriores. 

 
 

Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2020, no 
Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades Executoras e 
ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela 
Lei nº 5.999, de 24 de novembro de 2017 e suas alterações posteriores. 

 

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 31 de agosto de 2020. 
 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, no dia 31 de agosto de 2020, no Paço Municipal e, em 02 de setembro de 2020, no 
Diário Oficial do Município. 

 
                     
 
                   WELINGTON  DOMINGOS  PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADA 
 

 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ4 quarta-feira, 02 de setembro de 2020

                             DECRETO Nº 10.861, DE 31 DE AGOSTO DE 2020. 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de               
R$ 519.403,03 (quinhentos e dezenove mil, 
quatrocentos e três reais e três centavos). 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS                         

n° 3164/2020. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6.288, de 02 de dezembro de 2019, 

art. 6º, parágrafo único, com fulcro no Art. 13 da Lei Municipal nº 6.218, de 27 de junho de 
2019, Lei de Diretrizes Orçamentárias e Art. 42 da Lei 4.320/64, fica aberto na Secretaria  
Municipal de Finanças e Orçamento, um crédito adicional suplementar no valor de                             
R$ 519.403,03 (quinhentos e dezenove mil, quatrocentos e três reais e três centavos). 

 
Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse 

artigo obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Funcional Programática: 
02.015.0008.0244.0002.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190160000 - Outras despesas variáveis - pessoal 
civil 

015100000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL R$ 185.312,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 
02.002.0010.0122.0003.2009 

Atividade:  MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190160000 - Outras despesas variáveis - pessoal 
civil 

013100000 - SAÚDE– GERAL R$ 260.772,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 
02.002.0010.0301.0003.1019 

Atividade:  AÇÕES ENFRENTAMENTO COVID-19 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3191130000 - Obrigações patronais - intra OFSS 013120000 - RECURSOS PARA COMBATE AO 

CORONAVÍRUS 
R$ 73.319,03 

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:                       R$ 519.403,03 
 

Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 43 da Lei 4320/64, os recursos 
para cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações parciais das seguintes 
dotações do orçamento vigente:  

 
 
 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 5quarta-feira, 02 de setembro de 2020

DECRETO Nº 10.861/2020 
FOLHA Nº 02 

 
 
 
 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 
02.002.0010.0122.0003.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190110000 - Vencimentos e vantagens fixas - 
pessoal civil 

013100000 - SAÚDE– GERAL R$ 260.772,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Funcional Programática: 
02.015.0008.0244.0002.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190110000 - Vencimentos e vantagens fixas - 
pessoal civil 

015100000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL R$ 185.312,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 
02.002.0010.0301.0003.1019 

Atividade: AÇÕES ENFRENTAMENTO COVID-19 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190160000 - Outras despesas variáveis - pessoal 
civil 

053120000 - RECURSOS PARA COMBATE AO 
CORONAVÍRUS 

R$ 73.319,03 

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO:                          R$ 519.403,03 
 

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 
2020, na Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário 
LDO, Unidades Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas 
Governamentais e Anexo V – Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, 
instituídos pela Lei nº 6.218, de 27 de junho de 2019 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 

2020, no Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades 
Executoras e ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas 
Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei nº 5.999, de 24 de novembro de 2017 e 
suas alterações posteriores. 

 
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Município de Sumaré, 31 de agosto de 2020. 
 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, no dia 31 de agosto de 2020, no Paço Municipal e, em 02 de setembro de 2020, no 
Diário Oficial do Município. 

 
                     
 
                   WELINGTON  DOMINGOS  PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADA 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ6 quarta-feira, 02 de setembro de 2020

                                                            DECRETO Nº 10.862, DE 31 DE AGOSTO DE 2020. 
 
Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
3.237.100,00 (três milhões, duzentos e trinta e sete mil 
e cem reais). 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 
Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS              

n° 3164/2020. 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6.288, de 02 de dezembro de 2019,  

art. 6º, inciso I, alínea “c", com fulcro no Art. 13 da Lei Municipal nº 6.218, de 27 de junho de 
2019, Lei de Diretrizes Orçamentárias, e Art. 42 da Lei 4.320/64, fica aberto na Secretaria 
Municipal de Finanças e Orçamento, um crédito adicional suplementar no valor de                         
R$ 3.237.100,00 (três milhões, duzentos e trinta e sete mil e cem reais). 

 
Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse 

artigo obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Funcional Programática: 
02.013.0026.0782.0004.1004 

Projeto: REESTRUTURAÇÃO URBANA 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
4490510000 - Obras e instalações 011100000 - GERAL R$ 3.000.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Funcional Programática: 
02.015.0008.0244.0002.2013 

Atividade: DESCENTRALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO 
SOCIAL À POPULAÇÃO 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3350390000 - Outros serviços de terceiros - 
pessoa jurídica 

015100000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL R$ 77.100,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Funcional Programática: 
02.015.0008.0242.0002.2011 

Atividade: DESCENTRALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3350390000 - Outros serviços de terceiros - 
pessoa jurídica 

015100000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL R$ 160.000,00 

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:                  R$ 3.237.100,00 
 
Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 43 da Lei 4320/64, os 

recursos para cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações parciais das 
seguintes dotações do orçamento vigente:  

 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 7quarta-feira, 02 de setembro de 2020

 
DECRETO Nº 10.862/2020 

FOLHA Nº 02  
 

 
 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 
02.002.0010.0122.0003.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3391390000 - Outros serviços de terceiros - 
pessoa jurídica - intra OFSS 

013100000 - SAÚDE– GERAL R$ 40.246,31 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 
02.002.0010.0301.0003.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3391390000 - Outros serviços de terceiros - 
pessoa jurídica - intra OFSS 

013100000 - SAÚDE– GERAL R$ 332.411,32 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 
02.002.0010.0302.0003.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3391390000 - Outros serviços de terceiros - 
pessoa jurídica - intra OFSS 

013100000 - SAÚDE– GERAL R$ 211.247,51 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 
02.002.0010.0303.0003.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3391390000 - Outros serviços de terceiros - 
pessoa jurídica - intra OFSS 

013100000 - SAÚDE– GERAL R$ 23.989,78 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 
02.002.0010.0304.0003.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3391390000 - Outros serviços de terceiros - 
pessoa jurídica - intra OFSS 

013100000 - SAÚDE– GERAL R$ 25.306,30 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 
02.002.0010.0305.0003.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3391390000 - Outros serviços de terceiros - 
pessoa jurídica - intra OFSS 

013100000 - SAÚDE– GERAL R$ 6.110,60 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 

HUMANOS 
Funcional Programática: 
02.005.0004.0122.0004.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3391390000 - Outros serviços de terceiros - 
pessoa jurídica - intra OFSS 

011100000 - GERAL R$ 629.826,22 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 

HUMANOS 
Funcional Programática: 
02.005.0004.0122.0004.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190010000 - Aposentadorias, reserva 
remunerada e reformas 

011100000 - GERAL R$ 1.730.861,96 

  



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ8 quarta-feira, 02 de setembro de 2020

DECRETO Nº 10.862/2020 
FOLHA Nº 02 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Funcional Programática: 
02.015.0008.0244.0002.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3391390000 - Outros serviços de terceiros - 
pessoa jurídica - intra OFSS 

015100000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL R$ 34.441,34 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 

HUMANOS 
Funcional Programática: 
02.005.0004.0122.0004.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190010000 - Aposentadorias, reserva 
remunerada e reformas 

011100000 - GERAL R$ 202.658,66 

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO:  R$ 3.237.100,00 
 

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2020, na 
Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO, Unidades 
Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais e Anexo V – 
Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei nº 6.218, de 27 de junho 
de 2019 e suas alterações posteriores. 

 

Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2020, no 
Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades Executoras e 
ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei 
nº 5.999, de 24 de novembro de 2017 e suas alterações posteriores. 

 

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 31 de agosto de 2020. 
 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, no dia 31 de agosto de 2020, no Paço Municipal e, em 02 de setembro de 2020, no 
Diário Oficial do Município. 

 
 
                     
                       WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

     SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADA 
 


